
 

 

МУ «АСИНОВСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

БИБЛИОТЕЧНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ОТДЕЛ БИБЛИОГРАФИИ 

2007 

ВЫПУСК 4 
 

ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 

ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 



СТР. 2 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

Рекомендательный указатель литерату-
ры «Очарован Сибирью...», посвященный 80-
летию со дня рождения Виля Владимировича 
Липатова, адресован краеведам, библиотекарям 
и всем тем, кто интересуется жизнью и творче-
ством писателя. 

Материал расположен в следующем по-
рядке: биографическая справка, публикации 
Виля Владимировича, далее статьи о жизни и 
творчестве писателя,  рецензии, статьи, заметки 
об отдельных произведениях,  статьи о филь-
мах и спектаклях по произведениям писателя, 
некрологи и «Память о нем живет...»; нумера-
ция  записей в указателе — сплошная. 

В список  отобраны  материалы, опубли-
кованные на страницах периодических изда-
ний, сборников. 

Для удобства пользователей в конце из-
дания приводится: 

 именной указатель... ,  
 алфавитный указатель периодиче-

ских изданий, 

 список произведений В. В. Липато-
ва. 

    

Составитель: Голубева Л. А. 
                         Еремина Е. С. 
 

Редактор: Алиферова Л. Я. 
  

На обложке—экслибрис Кан В. А. 

 

 



СТР. 3 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 Виль Владимирович Липатов родился 10 

апреля 1927 года в Чите в семье револю-
ционеров, ссыльнопоселенцев. Отец его 
работал журналистом, мать – учительни-
цей литературы средней школы. С 1938 г. 
жил в Нарымском округе, сначала в дерев-
не Ново-Короткино, с 1941 г. - в поселке 
Тогур Колпашевского района. 
Первые стихи и прозу он начал писать еще 

в пятом классе, но собирался быть не писателем, а журнали-
стом; очень увлекался кино. 

В 1942 г. Виль Липатов по настоянию матери поступил в Но-
восибирский институт военных инженеров транспорта, но 
вскоре «сбежал» на отделение истории Томского педагогиче-
ского института, который заканчивал экстерном (1952 г.), т. к. 
после третьего курса начал работать в томской областной газе-
те «Красное знамя», вначале в отделе писем, затем перешел в 
промышленный отдел, где и были опубликованы его первые 
произведения - рассказы "Самолетный кочегар" и "Двое в тель-
няшках". На протяжении всего творческого пути Липатов не-
однократно обращался к жанру рассказа. 

Здесь, на Томской земле, состоялось его знакомство с прото-
типами многих героев будущих книг, развивался и креп его 
писательский талант.  

В 50-х годах Виль Липатов работал в редакции газеты 
«Причулымская правда» г. Асина заведующим отделом писем 
и культуры. В публикациях той поры сразу заметен почерк на-
стоящего мастера своего дела - очеркиста, литератора. Но од-
ной газеты для него было мало и Липатов уезжает из Аси-
на, чтобы начать свою литературную судьбу... 

В 1958 году выходит его первая повесть «Шестеро». Одна за 
другой появляются повести: «Капитан «Смелого» (1959), 
«Глухая Мята» (1960), «Стрежень» (1961), «Смерть Егора Сузу-
на» (1963), «Чужой» (1964), «Деревенский детектив» (1967), 

 



СТР. 4 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

«Лида Вараксина» (1968) и др. Его произведения неоднократно 
экранизировались. Виль Липатов  удостоен  премии  комсо-
мола за создание сценария к телефильму по роману «И это 
все о нем». 

Герои Липатова - рыбаки, речники, лесорубы, люди си-
бирской земли. Определилась главная тема творчества писате-
ля: рост и возмужание человека труда, взаимоотношение лич-
ности и коллектива. 

С 1967 г. жил в Москве. 
В семидесятых годах опубликованы романы: «И это все о 

нём» (1974) и «Игорь Саввович» (1977). Проза В. Липатова - сре-
доточие острых, беспокойных проблем, это атмосфера настой-
чивой борьбы за торжество добра и справедливости. В качестве 
секретаря правления Союза писателей РСФСР В. Липатов мно-
го занимался литературной молодежью, был наставником. 

За свой труд Виль Владимирович Липатов был награжден 
орденом Трудового Красного Знамени и медалью. 

Последний раз писатель посетил Тогур и Томск в 1978 году.   
Недолгим был творческий путь В. Липатова, 1 мая 1979 на 

52 году жизни в Москве скончался Виль Владимирович ЛИ-
ПАТОВ, русский писатель, секретарь правления Союза писате-
лей РФ, лауреат премии Ленинского комсомола (1978). 

В 1980 г. одна из улиц Тогура названа именем Липатова. В 
1987 г. имя Виля Владимировича Липатова присвоено Цен-
тральной библиотеке и одной из улиц города Асина. 

 

 

 

 
 
 

 

 



СТР. 5 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1  

 

 

 

1. Липатов, В. Все мы, все - незаменимые: Время. Люди. Мораль / В. 

Липатов // Правда. - 1978. - 17 февр. (№ 48). - С. 3. (Размышления о 

человеческой неповторимости) 

2. Липатов, В. Вчера, сегодня. А что там завтра? : диалог / В. Липа-

тов, В. Собко // Литературная газета. - 1976. - 9 июня (№ 23). - С. 6. 

(«Рабочая тема» в литературе) 

3. Липатов, В. Детектив? Не только : заметки о творчестве Юлиана 

Семенова / В. Липатов // Комсомольская правда. - 1973. - 15 февр. 

4. Липатов, В. Доброта сильных / В. Липатов // Правда. - 1978. - 2 

мая (№122). (Очерк о простых советских людях) 

5. Липатов, В. «Если живописец пожелает увидеть…» : к 500-летию 

со дня рождения великого немецкого художника-гуманиста Лукаса 

Кранаха Старшего / В. Липатов // Комсомольская правда. - 1972. - 30 

июня. 

6. Липатов, В. Еще раз о накипи : возвращаясь к теме / В. Липатов // 

Правда. - 1977. - 14 мая. (Очерк о борьбе с частнособственнически-

ми тенденциями) 

7. Липатов, В. Жизнь - лучшая наставница / В. Липатов // Литера-

турная Россия. - 1973. - 6 июля (№ 27). (Очерк о внешней политике 

СССР) 

8. Липатов, В. Закройщик из Калуги : служба каждого дня / В. Липа-

тов // Правда. - 1978. - 19 марта. - С. 3. (Очерк о Д. А. Некоренкове, 

закройщике-модельере) 

9. Липатов, В. «Здесь был человек» : профили / В. Липатов // Комсо-

мольская правда. - 1972. - 2 нояб. (О русском художнике К. С. Пет-

рове-Водкине) 

10. Липатов, В. Интеллектуал? Интеллигент! : вольная кафедра / В. 

Липатов // Комсомольская правда. - 1973. - 14 янв. (№ 12). 

(Размышления об интеллектуализме и интеллигентности) 

11. Липатов, В. Итальянские зарисовки / В. Липатов // Литературная 

ПУБЛИКАЦИИ 
В. В. ЛИПАТОВА 



СТР. 6 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

газета. - 1971. - 26 мая. (Очерк об Италии) 

12. Липатов, В. Ищу героя : заметки писателя / В. Липатов // Комсо-

мольская правда. - 1966. - 3 авг. (№ 179). (Размышления о герое со-

временной литературы) 

13. Липатов, В. Как лицо заинтересованное… : в разговор вступает 

автор… / В. Липатов // Литературная газета. - 1964. - 4 июня (№ 66). 

(О повести «Чужой») 

14. Липатов, В. Лес равнодушных не любит : разговор без блокно-

та / В. Липатов // Литературная газета. - 1970. - 28 окт. - С. 10. 

(Очерк о работе Северодвинского леспромхоза) 

15. Липатов, В. Люди высокого долга : заметки о телефильме 

«Вечный зов» / В. Липатов // Комсомольская правда. - 1978. - 12 

февр. - С. 4. 

16. Липатов, В. Место действия - Сибирь / В. Липатов // Литератур-

ная газета. - 1971. - 17 февр. - С. 5. (О рабочих поездках в Сибирь) 

17. Липатов, В. Мечта - план - реальность / В. Липатов // Литератур-

ная Россия. - 1971. - 10 дек. (Очерк о Человеке) 

18. Липатов, В. Мир удивительных свечений : профили / В. Липа-

тов // Комсомольская правда. - 1973. - 11 февр. (О художнике Ната-

не Альтмане) 

19. Липатов, В. Многое уже сделано / В. Липатов // Литературная 

Россия. - 1972 . - 14 янв. (О литературной критике) 

20. Липатов, В. Модель поведения : с точки зрения писателя / В. Ли-

патов // Литературная газета. - 1972. - 21 июня. (Очерк о работе ле-

сопунктов)  

21. Липатов, В. Мои дорогие земляки / В. Липатов // Литературная 

газета. - 1973. - 13 июня. (Очерк о земляках-томичах) 

22. Липатов, В. Морская милиция / В. Липатов // Известия. - 1974. - 

30 марта (№ 75). - С. 6. (Очерк о М. В. Паэкюла, служащем в  Мор-

ском РОВД г. Таллина) 

23. Липатов, В. Найти свое : беседа с Вилем Липатовым / беседу вел 

Ю. Акутин // В мире книг. - 1977. - № 5. - С. 86-88. 

24. Липатов, В. Настающее настоящее : семидесятые : новое в жиз-

ни - новое в литературе / В. Липатов // Литературная газета. - 1977. - 

2 февр. (№ 5). - С. 4. (Очерк о новаторстве в литературе) 



СТР. 7 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 25. Липатов, В. Необходимо теснее общаться с действительностью : 

писатель рассказывает / В. Липатов; беседу вел Владимир Черка-

сов // Литературная Россия. - 1974. - 19 апр. (№ 16). - С. 11. (Беседа о 

творчестве) 

26. Липатов, В. 01…01…01…/ В. Липатов // Известия. - 1974. - 16 

мая. (Очерк о Р. Б. Мухамеджанове, начальнике караула пожарной 

части) 

27. Липатов, В. Ответственность поколений : беседа с Вилем Липа-

товым / записала О. Киселева // Красное знамя. - 1977. - 2 дек. - С. 8. 

(Беседа о творчестве) 

28. Липатов, В. Откровенно о «рабочей злости» : из дневника писа-

теля / В. Липатов // Правда. - 1977. - 1 февр. - С. 3. (Очерк о директо-

ре леспромхоза И. А. Худякове) 

29. Липатов, В. Пальмы и трубы : мир глазами писателя / В. Липа-

тов // Литературная Россия. - 1971. - 4 июня (№ 23). - С. 14. (В. Липа-

тов в Египте) 

30. Липатов, В. Первый роман. Обретения и уроки : диалог : автор - 

критик / В. Липатов, Н. Подзорова // Литературная газета. - 1975. - 21 

мая. (№ 21). (О романе «И это все о нем...») 

31. Липатов, В. Поэзии мозолистые руки / В. Липатов // Сельская 

молодежь. - 1971. - № 7. - С. 4. (Размышления о художественной ли-

тературе) 

32. Липатов, В. Путешествие за новой книгой / В. Липатов // Литера-

турная газета. - 1965. - 3 июля (№ 78). (О работе писателя в газете 

«Советская Россия») 

33. Липатов, В. Рабочий : мир современника / В. Липатов // Правда. - 

1974. - 7 апр. (Размышления А. А. Зубкова, рабочего ВАЗа, записан-

ные автором статьи) 

34. Липатов, В. Разговор о герое : раздумья перед съездом / В. Липа-

тов // Литературная газета. - 1967. - 17 мая (№ 20). - С. 6. 

(Размышления писателя о его высокой миссии, ответственности 

перед партией и народом) 

35. Липатов, В. Ритмы 1975-го, завершающего : писатель и пятилет-

ка / В. Липатов // Литературная газета. - 1975. - 22 янв. (№ 4). (Очерк 

о событиях 1975 года) 

36. Липатов, В. «Самая большая моя любовь - Сибирь» / В. Липатов; 



СТР. 8 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

беседовал Г. Могилевцев // Красное знамя. - 1970. - 7 апр. (№ 81). 

(Беседа о творчестве) 

37. Липатов, В. Святое дело / В. Липатов // Литературная газета. - 

1969. - 17 дек. (№ 51). - С. 12. (Очерк о шефстве комсомольских ор-

ганизаций над инвалидами ВОВ) 

38. Липатов, В. Слово в опасности… / В. Липатов // Литературная 

газета. - 1971. - 18 авг. (№ 34). - С. 5. (Очерк о значимости русского 

языка в литературе) 

39. Липатов, В. Спроси себя наедине / В. Липатов // Известия. - 

1974. - 6 марта. (Дневники писателя) 

40. Липатов, В. Спроси себя наедине… / В. Липатов // Литературная 

Россия. - 1974. - 5 апр. (№ 14). - С. 8-9. (Отрывки из дневника 

«Философское настроение») 

41. Липатов, В. Старший автоинспектор / В. Липатов // Известия. - 

1971. - 18 апр. (№ 91). (Очерк о В. А. Липунове, автоинспекторе) 

42. Липатов, В. Только ты сам…: писатель рецензирует / В. Липа-

тов // Литературная газета. - 1976. - 28 июля (№ 30). (Рецензия на ро-

ман О. Попцова «Именительный падеж») 

43. Липатов, В. Труд - источник богатств : читая проект Дирек-

тив… / В. Липатов // Литературная Россия. - 1971. - 19 февр. (№ 8). - 

С. 2-3. (Писательское прочтение партийного документа) 

44. Липатов, В. Трудовые мозоли : заметки писателя / В. Липатов // 

Правда. - 1977. - 27 марта. - С. 3. (О директоре леспромхоза И. А. 

Худякове) 

45. Липатов, В. Участковый : из дневника писателя / В. Липатов // 

Правда. - 1970. - 3 сент. (№ 246). - С. 6. (Очерк о П. И. Рябове, участ-

ковом инспекторе) 

46. Липатов, В. Философское настроение : еще несколько монологов 

моего друга Николая Урванцева / В. Липатов // Литературная газета. 

- 1970. - 29 апр. - С. 3. 

47. Липатов, В. Хорошее, нужное решение! : 100 строк публицисти-

ки / В. Липатов // Литературная газета. - 1972. - 15 дек. - С. 1. 

(Отклик на Постановление ЦК КПСС, касающееся лесозаготови-

тельной промышленности) 

48. Липатов, В. «Хочется помочь своим героям…» : после того, как 

вышла книга… / В. Липатов // Литературная Россия. - 1972. - 23 апр. 



СТР. 9 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 (О повести «Серая мышь») 

49. Липатов, В. Человек прочен : писатель о книге врача / В. Липа-

тов; беседовала Г. Сорокина // Советская культура. - 1978. - 20 окт. - 

С. 6. (Беседа о книге Н. М. Амосова «Раздумья о здоровье») 

50. Липатов, В. Что можно Кузенкову? : время, люди, мораль / В. 

Липатов // Правда. - 1978. - 22 окт. (Очерк о проблемах производст-

венной дисциплины) 

51. Липатов, В. Шофер такси / В. Липатов // Известия. - 1974. - 10 

марта (№ 58). - С. 3. (Очерк о Ф. В. Кузеванове, таксисте) 

52. Липатов, В. «Я сохраняю верность Сибири» / В. Липатов; беседу 

вел В. Жегис // Советская культура. - 1978. - 26 мая (№ 42). - С. 6. (О 

романе «И это все о нем») 

53. Споры вокруг сибирячек / собрал Я. Яковлев // Красное знамя. - 

1987. - 8 марта. (Высказывания о сибирячках А. П. Чехова, М. Церне-

ра, В. Липатова и др.) 

54. Чулымов, В. Инна Звеникс - доярка / В. Чулымов // Причулым-

ская правда. - 1958. - 7 марта. (О доярке колхоза «Комсомолец» И. Я. 

Звеникс) 

55. Чулымов, В. Равнение на передовых животноводов : опыт рязан-

ских животноводов - во все колхозы района / В. Чулымов // Причу-

лымская правда. - 1958. - 9 марта (№ 30). (Статья о работе живот-

новодов колхоза «Комсомолец» с. Ново-Кускова) 

56. Чулымов, В. Разведчики просят огня / В. Чулымов // Причулым-

ская правда. - 1958. - 23 февр. (Статья о Н. А. Борзове, директоре 

Асиновской семилетней школы № 5) 

57. Чулымов, В. Служение народу / В. Чулымов // Причулымская 

правда. - 1958. - 9 февр. (Статья о Т. А. Сильченко, заслуженной 

учительнице РСФСР) 

58. Чулымов, В. Творчество / В. Чулымов // Причулымская правда. - 

1958. - 1 мая (№ 52). (Статья об И. Плетиенсе, токаре Асиновского 

ЦРММ) 

 

 

 

 



СТР. 10 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

 

 

 

59. Бровман, 

Г. В. В. Липатову - 50 лет / Г. Бровман // Литературная газета. - 1977. 

- 13 апр. 

60. Бурмакин, Э. В. Слово о Виле Липатове / Э. В. Бурмакин ; 

[беседовал] С. Выгон // Слово о земле Томской.—2003.—№ 2.—С. 

44-46. (О томском периоде жизни писателя) 

61. Ковский, В. Е. Литературный процесс 60-70-х годов : (динамика 

развития и проблемы изучения современной советской литературы) / 

В. Е. Ковский; отв. ред. Л. И. Тимофеев. - М., 1983. - С. 266-269. (О 

творчестве В. Липатова) 

62. Коптяева, А. С идущими впереди / А. Коптяева // Литературная 

газета. - 1964. - 6 февр. (О творчестве Виля Липатова) 

63. Макаров, А. Через пять лет: (по следам собственных выступле-

ний) / А. Макаров // Знамя. - 1966. - № 2. - С. 216-225. (О прозе В. 

Липатова) 

64. Партийное слово писателя : наше интервью // Красное знамя. - 

1978. - 10 июня (№ 134). (Писатель в гостях у земляков) 

65. Писатель В. В. Липатов : на соискание Государственной премии 

СССР // Молодой ленинец. - 1976. - 30 июля. 

66. Подзорова, Н. На быстрине : писатель и его герои / Н. Подзоро-

ва // Литературная Россия. - 1977. - 8 апр. - С. 8. (О творчестве писа-

теля) 

67. Подзорова, Н. Новые горизонты «страны Прончатии» : штрихи к 

портрету / Н. Подзорова // Литературная газета. - 1973. - 15 авг. (№ 

33). (О произведениях  В. Липатова) 

68. Пыхтарев, Г. Там, где жил писатель / Г. Пыхтарев // Советский 

Север. - 1987. - 10 апр. (Воспоминания однокурсника В. Липатова по 

Колпашевскому учительскому институту, о жизни писателя в ра-

бочем поселке Тогур) 

69. Разговор с Вилем Липатовым : литературный блокнот 

«Молодого ленинца» / В. Липатов // Молодой ленинец. - 1965. - 6 

янв. (№ 2). (О публикации первых рассказов писателя в газете 

ПУБЛИКАЦИИ 
О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

В. В. ЛИПАТОВА 



СТР. 11 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 «Молодой ленинец») 

70. Роднянская, И. К спорам вокруг Анискина / И. Роднянская // Но-

вый мир. - 1968. - № 12. - С. 235-241. (О прозе В. Липатова) 

71. Рудь, Г. Летописцы Сибири / Г. Рудь // Книжное обозрение. - 

1983. - 29 июля. (В статье упоминается о пребывании в городе Том-

ске Г. Батенькова, Н. Ядринцева, Н. Наумова, В. Шишкова, В. Бах-

метьева, Г. Маркова, В. Липатова) 

72. Рыбинцев, В. И. Художественная проза Виля Липатова 

(конфликты, характеры, жанровые формы) : автореф. дис. на соиск. 

учен. степени канд. филол. наук / В. И. Рыбинцев. - М., 1983. - 16 с. 

73. Сердюк, В. Ну конечно же, об Анискине! / В. Сердюк // Молодой 

ленинец. - 1969. - 19 янв. (№ 9). (О писателе-земляке) 

74. Сидоров, Е. В поисках истины : статьи и диалоги о литературе / 

Е. Сидоров. - Алма-Ата, 1983. - С. 37-47. (О творчестве В. Липато-

ва) 

75. Финк, Л. Невыдуманные проблемы / Л. Финк // Сибирские огни. 

- 1969. - № 11. - С. 174-179. (О прозе В. Липатова) 

76. Черкасов, В. Путешествия : рассказы о писателях России / В. 

Черкасов. - М., 1967. - С. 190-207. (О жизни и творчестве В. Липа-

това) 

77. Шепелева, Л. С. Проблема характера в прозе В. Липатова / Л. С. 

Шепелева // Проблема характера в советской литературе. - Челя-

бинск, 1988. - С. 83-102. 

78. Юдалевич, Б. В. В. Липатов (1927 - 1979) / Б. В. Юдалевич // Ли-

тературная Сибирь : биобиблиогр. словарь писателей Вост. Сибири. 

Т. 2. - Иркутск, 1988. - С. 332-338. 

 

 

 

 

 

 

79. А б р а -

мов, И. Повесть на жгучую тему / И. Абрамов // Библиотекарь. - 

1972. - № 6. - С. 28-29. (О повести «Серая мышь») 

РЕЦЕНЗИИ, СТАТЬИ, ЗАМЕТКИ 
ОБ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПРОИЗВЕДЕНИЯХ 
В. В. ЛИПАТОВА 



СТР. 12 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

80. Атаров, Н. Замутились ли воды? : язык и время / Н. Атаров // Ли-

тературная газета. - 1971. - 25 авг. (№ 35). - С. 6. (Критические за-

метки на статью Виля Липатова «Слово в опасности…» в 

«Литературной газете») 

81. Барсагаев, П. Слиток : расскажем об интересной книге / П. Бар-

сагаев // Причулымская правда. - 1964. - 2 апр. (О повести «Смерть 

Егора Сузуна») 

82. Бахтин, В. Кто убил Степана Мурзина : два мнения об одной 

книге : обсуждаем «Деревенский детектив» В. Липатова / В. Бах-

тин // Литературная газета. - 1968. - 20 марта (№ 12). 

83. Буханцев, Н. Дистанция условности и правды : о новой повести 

В. Липатова «Сказание о директоре Прончатове» / Н. Буханцев // В 

мире книг. - 1969. - № 10. - С. 23. 

84. Буханцов, Н. Верность правде времени / Н. Буханцов // В мире 

книг. - 1972. - № 4. - С. 23. (О повести «Зуб мудрости») 

85. В споре рождается… // Литературная газета. - 1977. - 2 нояб. 

(Точки зрения читателей на роман «Игорь Саввович») 

86. Гаврилов, Ю. Испытание «на Столетова» : на соискание Госу-

дарственной премии СССР / Ю. Гаврилов // Литературная газета. - 

1976. - 22 сент. (№ 38). (О романе «И это все о нем») 

87. Гуро, И. Все меты времени : книгу обсуждают : читатель и писа-

тель / И. Гуро // Литературная Россия. - 1972. - 11 февр. (№ 7). - С. 

10. (О повести «…Еще до войны») 

88. Дедков, И. Легенда об участковом Анискине : два мнения об од-

ной книге : обсуждаем «Деревенский детектив» В. Липатова / И. 

Дедков // Литературная газета. - 1968. - 20 марта (№ 12). 

89. Дремов, А. Жизнь Егора Сузуна / А. Дремов // Октябрь. - 1965. - 

№ 2. - С. 183-192. (О повести «Смерть Егора Сузуна») 

90. Дудинцев, В. Технолог Черепнин и его обвинители / В. Дудин-

цев // Литературная газета. - 1964. - 21 мая (№ 60). - С. 3. (О повести 

«Чужой») 

91. Егорунин, А. Смелая картина жизни / А. Егорунин // Литератур-

ная газета. - 1977. - 19 окт. (О романе «Игорь Саввович») 

92. Ермакова, Г. В защиту человечности / Г. Ермакова // Звезда. - 

1969. - № 2. - С. 210-212. (О книге «Деревенский детектив») 



СТР. 13 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 93. Ермакова, Г. Движение жизни / Г. Ермакова // Звезда. - 1969. - № 

8. - С. 213-215. (О повести «Сказание о директоре Прончатове») 

94. Золотусский, И. На дальнем берегу / И. Золотусский // Знамя. - 

1963. - № 6. - С. 215-217. (О книге В. Липатова «Юноша и машина») 

95. Ивашко, Л. А. Диалектная и диалектно-просторечная лексика в 

романе В. Липатова «Житие Ванюшки Мурзина, или Любовь в Ста-

роКороткине» / Л. А. Ивашко, М. В. Патраков // Литературный язык 

и народная речь. - Пермь, 1986. - С. 97-106. 

96. Калинин, А. Напрасные страхи / А. Калинин // Литературная га-

зета. - 1971. - 25 авг. (№ 35). - С. 6. (Критические заметки на ста-

тью Виля Липатова «Слово в опасности…» в «Литературной газе-

те») 

97. Кедрина, З. Вечно живая традиция / З. Кедрина // Литературная 

газета. - 1968. - 12 июня (№ 24). - С. 2. (О прозе В. Липатова) 

98. Кладо, Н. «…Такая красивая, что хотелось зажмуриться» / Н. 

Кладо // Литературная газета. - 1977. - 19 окт. (О романе «Игорь Сав-

вович») 

99. Коган, А. Сказания и действительность : произведения, о кото-

рых спорят / А. Коган // Вопросы литературы. - 1969. - № 10. - С. 49-

71. (О повестях «Лида Вараксина» и «Сказание о директоре Пронча-

тове») 

100. Козлов, И. Липатов радует, Липатов огорчает : произведения, о 

которых спорят / И. Козлов // Вопросы литературы. - 1969. - № 10. - 

С. 32-49. (О книге «Деревенский детектив», о повестях «Сказание о 

директоре Прончатове» и «Лида Вараксина») 

101. Козлов, И. Развенчание… анти-Прончатова : произведения, о 

которых спорят / И. Козлов // Вопросы литературы. - 1969. - № 10. - 

С. 71-79. (О повести «Сказание о директоре Прончатове») 

102. Колесникова, М. Воинствующие самозванцы / М. Колеснико-

ва // Наш современник. - 1964. - № 6. - С. 117-119. (О повести 

«Чужой») 

103. Крячко, Л. О чем не сказал В. Дудинцев / Л. Крячко // Литера-

турная газета. - 1964. - 30 мая. (О повести «Чужой») 

104. Ланцузский, В. А. Своеобразие психологического анализа в 

романе В. Липатова «Игорь Саввович» / В. А. Ланцузский, Б. Г. 

Канн // Искусство слова : о мастерстве писателя и критика. - Таш-



СТР. 14 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

кент, 1982. - С. 94-104. 

105. Ланщиков, А. Чувство пути : литературно-критические статьи / 

А. Ланщиков. - М., 1983. - С. 295-296. (О романе В. Липатова «И 

это все о нем») 

106. Левин, Ф. Царь и бог Анискин : два мнения об одной книге : 

обсуждаем «Деревенский детектив» В. Липатова / Ф. Левин // Лите-

ратурная газета. - 1968. - 10 апр. (№ 15). - С. 5. 

107. Никишов, Ю. М. Особенности композиции в романе В. Липато-

ва «И это все о нем» / Ю. М. Никишов // Жанрово-стилевые пробле-

мы советской литературы. - Калинин, 1983. - С. 106-120. 

108. Николаев, Ф. Скучно такому критику… : комментарии необхо-

димы… / Ф. Николаев // Литературная Россия. - 1969. - 14 марта. - С. 

16, 17. (О рецензии И. Роднянской «К спорам вокруг Анискина» в 

журнале «Новый мир») 

109. Павлов, Г. Беды и радости Ивана Мурзина / Г. Павлов // Крас-

ное знамя. - 1978. - 16 нояб. (О романе «Житие Ванюшки Мурзина, 

или Любовь в Старо-Короткине», повести «Глухая Мята») 

110. Павлов, Г. Люди семидесятых / Г. Павлов // Причулымская 

правда. - 1974. - 14 дек. - С. 3,4. (О романе «И это все о нем...») 

111. Павлов, Г. Проклятие и счастье Ивана Мурзина / Г. Павлов // 

Причулымская правда. - 1978. (О романе «Житие Ванюшки Мурзина, 

или Любовь в Старо-Короткине») 

112. Павлов, Г. Только любовь? : советуем прочесть / Г. Павлов // 

Молодой ленинец. - 1971. - 28 нояб. (№ 143). (О повести «…Еще до 

войны») 

113. Павлов, Г. Участковый Анискин / Г. Павлов // В мире книг. - 

1968. - № 12. - С. 26-27. (О книге «Деревенский детектив») 

114. Павлов, Г. Этот большой «маленький человек»… / Г. Павлов // 

Причулымская правда. - 1978. - 21 июля. (О «Повести без названия, 

сюжета и конца…») 

115. Пинчук, Н. Вина и беда Игоря Саввовича: читатели о книгах / 

Н. Пинчук // Причулымская правда. - 1977. - 6 дек. (№ 167). (О рома-

не «Игорь Саввович») 

116. Поволяев, В. Из какого района Анискин? : диалог с двумя от-

ступлениями / В. Поволяев // Литературная газета. - 1970. - 1 июля. 

(Обсуждение книги «Деревенский детектив») 



СТР. 15 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 117. Рыбинцев, В. И. Нравственный мир современного человека тру-

да в творчестве В. Липатова (повесть «Сказание о директоре Пронча-

тове») / В. И. Рыбинцев // Изображение человека труда в советской 

литературе. - Челябинск, 1983. - С. 80-88. 

118. Саватеев, В. И беда, и вина… : читая журналы… / В. Саватеев // 

Литературная Россия. - 1971. - 11 апр. (О повести «Серая мышь») 

119. Саватеев, В. Утверждение характера : читая журналы… / В. Са-

ватеев // Литературная Россия. - 1969. - 21 марта. (О повести 

«Сказание о директоре Прончатове») 

120. Светов, Ф. Зачем человек живет? / Ф. Светов // Знамя. - 1962. - 

№ 1. - С. 215-218. (О повести «Стрежень») 

121. Семенов, Ю. А кто, собственно, чужой? / Ю. Семенов // Литера-

турная газета. - 1964. - 30 мая. (О повести «Чужой») 

122. Синельников, М. Ступени : заметки критика / М. Синельни-

ков // Комсомольская правда. - 1971. - 17 марта (№ 63). (О повести 

«Серая мышь») 

123. Смирнова, В. Под прицелом : о повести В. Липатова «Чужой» / 

В. Смирнова // Литературная газета. - 1964. - 11 апр. (№ 44). 

124. Софронова, В. Аленочкин и другие…/ В. Софронова // Москва. 

- 1963. - № 10. - С. 207-209. (О повести «Черный Яр») 

125. Ставский, Э. Так и задумано / Э. Ставский // Литературная газе-

та. - 1977. - 16 нояб. (№ 46). - С. 5. (О романе «Игорь Саввович») 

126. Старикова, В. Радость открытия / В. Старикова // Октябрь. - 

1962. - № 4. - С. 210-213. (О повести «Зуб мудрости») 

127. Татуйко, А. На берегах Оби / А. Татуйко // Сибирские огни. - 

1961. - № 11. - С. 182-184. (О повести «Стрежень») 

128. Тевекелян, Д. «…Одинокий путь подобен смерти» / Д. Тевеке-

лян // Москва. - 1964. - № 8. - С. 210-212. (О повести «Чужой») 

129. Тевекелян, Д. Есть с чем сравнить : два мнения об одной книге : 

обсуждаем «Деревенский детектив» В. Липатова / Д. Тевекелян // 

Литературная газета. - 1968. - 10 апр. (№ 15). - С. 5. 

130. Тевекелян, Д. Мера точности / Д. Тевекелян // Москва. - 1970. - 

№ 1. - С. 207-215. (О повести «Сказание о директоре Прончатове») 

131. Турков, А. Выросший мир / А. Турков // Знамя. - 1960. - № 11. - 

С. 220-224. (О повести «Глухая Мята») 

132. Финк, Л. В поисках истинного счастья : литературные споры и 



СТР. 16 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

размышления / Л. Финк // Литературная Россия. - 1969. - 25 апр. (О 

повести «Лида Вараксина» и книге «Деревенский детектив») 

133. Фоменко, Л. Революции посвящается : литературное обозрение / 

Л. Фоменко // Литературная Россия. - 1967. - 12 нояб. (№ 46). - С. 16. 

(О книге «Деревенский детектив») 

134. Цирульников, Г. На реке Кеть… : книгу обсуждают : читатель и 

писатель / Г. Цирульников // Литературная Россия. - 1972. - 11 февр. 

(№ 7). - С. 10. (О повести «…Еще до войны») 

135. Шевченко, Л. И. Человек труда в современной советской прозе : 

проблемы героического в прозе о рабочем классе / Л. И. Шевченко. - 

Киев, 1983. - С. 62-64, 66-71. (О романах В. Липатова «И это все о 

нем», «Сказание о директоре Прончатове») 

136. Шептеряну, В. Роман В. Липатова «И это все о нем» : соотноше-

ние жанровой формы и метода художественного исследования харак-

тера / В. Шептеряну // Структура литературного произведения. - Л., 

1984. - С. 83-100. 

137. Щербаков, К. На своем месте : заметки о «Деревенском детекти-

ве» Виля Липатова и о спорах вокруг него / К. Щербаков // Комсо-

мольская правда. - 1968. - 6 июня (№ 130). 

 

 

 

 

 

 

138. Б е -

режков, Б. 
Здравствуйте, 

Игорь Саввович! : репортаж / Б. Бережков // Красное знамя. – 1986. – 

12 окт. (Режиссер Б. Савченко закончил съемки нового фильма по ро-

ману Виля Липатова) 

139. Бережков, Б. Нарымская мелодрама В. Липатова : «Любовь в 

Старо-Короткино» на сцене Московского областного драматического 

театра / Б. Бережков // Красное знамя. – 1988. – 15 сент. (№ 213). 

140. Бережков, Б. Сибирью зачарованный : к 60-летию Виля Липато-

СТАТЬИ О ФИЛЬМАХ И 
СПЕКТАКЛЯХ ПО 
ПРОИЗВЕДЕНИЯМ 
В. В. ЛИПАТОВА 



СТР. 17 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 ва / Б. Бережков // Красное знамя. – 1987. – 10 апр. (№ 84). (О фильме 

Б. Савченко «Игорь Саввович» по произведению писателя) 

141. Гоцуцура, Н. Герои Липатова – в Колпашеве / Н. Гоцуцура // 

Причулымская правда. – 1987. – 6 мая (№ 74). (О фильме «Игорь 

Саввович») 

142. Клепиков, В. «Серая мышь» : театр / В. Клепиков // Советская 

культура. – 1986. – 27 дек. – С. 5. (Пьеса А. Гетмана по одноименной 

повести В. Липатова на сцене Тюменского театра драмы) 

143. Лепешев, С. Прончатов и другие : на пути к экрану / С. Лепе-

шев // Лесная промышленность. – 1972. – 16 сент. (О съемках фильма 

по повести «Сказание о директоре Прончатове») 

144. Малыгина, С. «Серая мышь» на эстраде : звучащее слово / С. 

Малыгина // Литературная Россия. – 1972. – 28 апр. (№ 18). 

(Сценический вариант повести «Серая мышь») 

145. Митин, Г. Серая мышь – чудовище… : кино / Г. Митин // Лите-

ратурная Россия. – 1988. – 28 окт. (№ 43). – С. 19. (О фильме по по-

вести «Серая мышь») 

146. Ольховская, А. Движение по замкнутому кругу : заметки о 

спектакле Тюменского областного театра драмы «Серая мышь», по-

ставленному по повести В. Липатова / А. Ольховская // Кузбасс. – 

1987. – 18 нояб. 

147. Столетов против Гасилова : зрители пишут // Советская культу-

ра. – 1978. – 11 апр. (Отклики зрителей на фильм по роману «И это 

все о нем...») 

148. Тимофеев, В. «И это все о нем»: заметки о многосерийном теле-

визионном фильме по роману Виля Липатова / В. Тимофеев // Комсо-

мольская правда. – 1978. – 7 апр. – С. 4. 

 

 

 
 

 

149. Виль Владимирович Липатов : [некролог] // Литературная Рос-

сия. – 1979. – 12 мая. – С. 9. 

150. Павлов, Г. От чего умер Виль Липатов : (запоздалая попытка 

некролога) / Г. Павлов // Причулымская правда. – 1990. – 5 сент. 

151. Памяти товарища : [некролог] // Красное знамя. – 1979. – 5 мая 

НЕКРОЛОГИ 



СТР. 18 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

(№ 104). (Коллеги по газете «Красное знамя» скорбят о безвремен-

ной кончине В. В. Липатова) 

152. Памяти товарища : [некролог] // Правда. – 1979. – 3 мая (№ 123). 

– С. 6. (Коллеги по газете «Правда» выражают соболезнование род-

ным и близким В. В. Липатова) 

153. Слово о друге // Сельская молодежь. – 1979. - № 6. – С. 56. 

(Сотрудники журнала «Сельская молодежь» скорбят о безвремен-

ной кончине В. Липатова) 

 

 

 

 

 

154. Воробьева, Л. Опережая время / Л. Воробьева // Советский Се-

вер. – 1987. – 29 апр. (О читательской конференции в поселке Тогур, 

посвященной 60-летию со дня рождения В. В. Липатова) 

155. Гарипов, М. Здесь жил Липатов / М. Гарипов // Красное знамя. – 

1987. – 15 мая. (О необходимости создать квартиру-музей В. Липа-

това в доме, где он жил в г. Томске) 

156. Журавецкая, В. Имени писателя / В. Журавецкая // Причулым-

ская правда. - 1987. (Имя В. В. Липатова присвоено одной из улиц 

Асина и ЦБ города) 

157. Имени писателя // Политическая информация. - 1987. - № 11. 

(Имя В. В. Липатова присвоено одной из улиц Асина и ЦБ города) 

158. Карамышев, В. Виль Липатов – наш земляк, нарымчанин : к 55-

летию со дня рождения / В. Карамышев // Советский Север. – 1982. – 

10 апр. 

159. Климычев, Б. На стрежне : к 75-летию Виля Липатова / Б. Кли-

мычев // Сибирские Афины : литературный альманах.—2004.—№ 1.

—С. 41-42. 

160. Колеров, О. …Это все о нем : годы и судьбы / О. Колеров // При-

чулымская правда. – 1987. – 10 апр. (№ 58). – С. 3, 4. (О работе В. 

Липатова в газете «Причулымская правда») 

161. Колеров, О. П. Имени Виля Липатова / О. П. Колеров // Причу-

лымская правда. - 1987. - 7 нояб. (Имя писателя присвоено ЦБ г. Аси-

на) 

ПАМЯТЬ О НЕМ 
ЖИВЕТ... 



СТР. 19 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 162. Колеров, О. Счастливая судьба : знакомство сквозь годы / О. 

Колеров // Причулымская правда. – 1987. – 6 мая (№ 74). 

(Литературный вечер, посвященный 60-летию со дня рождения пи-

сателя) 

163. Кузьмина, О. «Он будто знал, что времени ему отпущено ма-

ло…» / О. Кузьмина // Наше Причулымье. - 2002. - 30 апр. (№ 48). 

(Читательская конференция «Я сохраняю верность Сибири», посвя-

щенная 75-летию со дня рождения Виля Липатова) 

164. Кузьмина, О. Память о нем живет : липатовские чтения / О. 

Кузьмина // Причулымская правда. - 1989. - 21 апр. 

165. Липатова, Т. В. Книги его живут : наши интервью / Т. В. 
Липатова; беседовал Б. Бережков // Красное знамя. – 1988. – 15 
апр. (Интервью с дочерью писателя) 

166. Липатова, Т. В. На этой теплой и круглой земле… : из пи-
сем к отцу : к 60-летию со дня рождения Виля Липатова / Т. В. 
Липатова // Литературная газета. – 1987. – 15 апр. (№ 16). – С. 
6.   

167. Лойша, В. Виль Липатов как продукт эпохи / В. Лойша // Том-

ские новости.—2004.—26 февр.—С. 24. 

168. Луков, А. Имени писателя-земляка / А. Луков // Красное знамя. 

- 1988. - 24 дек. (Ул. Промышленная переименована в ул. В. Липато-

ва) 

169. Награды журналистам // Красное знамя. – 1989. – 5 мая. (О при-

суждении премии имени Виля Липатова томским журналистам) 

170. Николаева, Л. Дни памяти Липатова / Л. Николаева // Причу-

лымская правда. - 1989. - 8 янв. (Липатовские чтения) 

171. Павлов, Г. Томич Виль Липатов : к 60-летию со дня рождения 

писателя : штрихи к портрету писателя / Г. Павлов // Причулымская 

правда. – 1987. – 8 апр. (№ 57). 

172. Премии журналистам // Красное знамя. – 1991. – 4 мая (№ 93). 

(О награждении премией имени Виля Липатова журналистов облас-

ти) 

173. Премии областной журналистской организации // Красное зна-

мя. – 1984. – 5 мая. (Бюро областной журналистской организации 

присудило премии имени В. В. Липатова за лучшие журналистские 



СТР. 20 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

работы 1983 года) 

174. Руфина, И. Земляки Липатова не забывают / И. Руфина // Том-

ский вестник. – 1997. – 11 апр. (№ 65). – С. 2. 

175. Семенов, И. Л. Виль Владимирович Липатов : к 60-летию со 

дня рождения / И. Л. Семенов // Причулымская правда. – 1987. – 10 

апр. 

176. Семенова, Л. Творчество, связанное с Сибирью : читателям - о 

книгах / Л. Семенова // Причулымская правда. - 1989. - 11 апр. 

(Липатовские чтения) 

177. 70-летию писателя-земляка посвящается // Наше Причулымье. - 

1997. - 26 апр. (К юбилею Виля Липатова) 

178. Силенко, Т. Викторина для книголюбов «Сибирью зачарован-

ный» / Т. Силенко // Наше Причулымье. - 2002. - 26 марта (№ 33). 

(Викторина о писателе-земляке В. В. Липатове) 

179. Яковлева, Л. Липатовские чтения / Л. Яковлева // Причулым-

ская правда. - 1989. - 9 апр. 

180. Яковлева, Л. На Липатовских чтениях / Л. Яковлева // Красное 

знамя. – 1988. – 4 мая (№ 103). (Чтения открылись в день рождения 

писателя и стали большим событием в культурной жизни. Впервые 

были проведены для колпашевцев и тогурцев) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Абрамов, И. 79 

Акутин, Ю. 23 

Атаров, Н. 80 

Барсагаев, П. 81 

Бахтин, В. 82 

Бережков, Б.138-140, 165 

Бровман, Г. 59 

Бурмакин, Э. В. 60 

Буханцев, Н. 83 

Буханцов, Н. 84 

В 85 

Виль 149 

Воробьева, Л. 154 

Выгон, С. 60 

Гаврилов, Ю. 86 

Гарипов, М. 155 

Гоцуцура, Н. 141 

Гуро, И. 87 

Дедков, И. 88 

Дремов, А. 89 

Дудинцев, В. 90 

Егорунин, А. 91 

Ермакова, Г. 92, 93 

Жегис, В. 52 

Журавецкая, В. 156 

Золотусский, И. 94 

Ивашко, Л. А. 95 

Имени 157 

Калинин, А. 96 

Канн, Б. Г. 104 

Карамышев, В. 158 

Кедрина, З. 97 

Киселева, О. 27 

Кладо, Н. 98 

Клепиков, В. 142 

Климычев, Б. 159 

Ковский, В. Е. 61 

Коган, А. 99 

Козлов, И. 100, 101 

Колеров, О. 160-162 

Колесникова, М. 102 

Коптяева, А. 62 

Крячко, Л. 103 

Кузьмина, О. 163, 164 

Ланцузский, В. А. 104 

Ланщиков, А. 105 

Левин, Ф. 106 

Лепешев, С. 143 

Липатов, В. 1-52, 69 

Липатова, Т. В. 165, 166 

Лойша, В. 167 

Луков, А. 168 

Макаров, А. 63 

Малыгина, С. 144 

СТР. 21 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 

Именной указатель авторов и работ, 

описанных под заглавием: 



СТР. 22 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Митин, Г. 145 

Могилевцев, Г. 36 

Награды 169 

Никишов, Ю. М. 107 

Николаев, Ф. 108 

Николаева, Л. 170 

Ольховская, А. 146 

Павлов, Г. 109-114, 150, 171 

Памяти 151, 152 

Партийное 64 

Патраков, М. В. 95 

Пинчук, Н. 115 

Писатель 65 

Поволяев, В. 116 

Подзорова, Н. 30, 66, 67 

Премии 172, 173 

Пыхтарев, Г. 68 

Разговор 69 

Роднянская, И. 70 

Рудь, Г. 71 

Руфина, И. 174 

Рыбинцев, В. И. 72, 117 

Саватеев, В. 118, 119 

Светов, Ф. 120 

Семенов, И. Л. 175 

Семенов, Ю. 121 

Семенова, Л. 176 

70-летию 177 

Сердюк, В. 73 

Сидоров, Е. 74 

Силенко, Т. 178 

Синельников, М. 122 

Слово 153 

Смирнова, В. 123 

Собко, В. 2 

Сорокина, Г. 49 

Софронова, В. 124 

Споры 53 

Ставский, Э. 125 

Старикова, В. 126 

Столетов 147 

Татуйко, А. 127 

Тевекелян, Д. 128-130 

Тимофеев, В. 148 

Турков, А. 131 

Финк, Л. 75, 132 

Фоменко, Л. 133 

Цирульников, Г. 134 

Черкасов, В. 25, 76 

Чулымов, В. 54-58 

Шевченко, Л. И. 135 

Шепелева, Л. С. 77 

Шептеряну, В. 136 

Щербаков, К. 137 

Юдалевич, Б. В. 78 

Яковлев, Я. 53 

Яковлева, Л. 179, 180 



СТР. 23 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1  

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1 

Название периодических изданий, упоминаемых в тексте: 

«Библиотекарь» - Москва 

«В мире книг» - Москва 

«Вопросы литературы» - Москва 

«Звезда» - С.-Петербург 

«Знамя» - Москва 

«Известия» - Москва 

«Книжное обозрение» - Москва 

«Комсомольская правда» - Москва 

«Красное знамя» - Томск 

«Кузбасс» - Кемерово 

«Лесная промышленность» - Москва 

«Литературная газета»  - Москва 

«Литературная Россия» - Москва 

«Молодой Ленинец» - Ставрополь 

«Москва» - Москва 

«Наш современник» - Москва 

«Наше Причулымье» - Асино (Томская обл.) 

«Новый мир» - Москва 

«Октябрь» - Москва 

«Политическая информация» - Москва 

«Правда» - Москва 

«Причулымская правда» - Асино (Томская обл.) 

«Сельская молодежь» - Москва 

«Сибирские огни» - Новосибирск 

«Советская культура» - Москва 

«Советский Север» - Колпашево 

«Томский вестник» - Томск 



СТР. 24 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 
 

Приложение 2 

Список произведений В. В. Липатова 

Книги: 
«Деревенский детектив» (1967-1968) 
«Деревенский детектив»: «Федор Анискин, сибирский детек-
тив», «Анискин и «Фантомас» (1967-    ) 
«Сказание о директоре Прончатове» (1969) 
Романы: 
«Женщины и кони» 
«И это все о нем» (1974) 
«Игорь Саввович» (1977) 
«Лев на лужайке» (1978-1979) 
Повести: 
«Глухая Мята» (1960) 
«Еще до войны» (1971) 
«Житие Ванюшки Мурзина, или Любовь в Старокоротки-
но» (1978) 
«Зуб мудрости» (она же «Юноша и машина», «Ванюшка Чепра-
сов») (1961) 
«Капитан «Смелого» (1959) 
«Лида Вараксина» (1968) 
«Обвал» (1965) 
 «Повесть без названия, сюжета и конца…» (1978) 
«Своя ноша не тянет» (1959) 
«Серая мышь» (1970) 
«Смерть Егора Сузуна» (1961) 
«Стрежень» (1961) 
«Точка опоры» 
«Три зимних дня» (1969) 
«Черный яр» (1963) 
«Чужой» (1964) 
 «Шестеро» (1958) 
Рассказы: 
«Арифметик» 



СТР. 25 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 
ВЫПУСК 1 «Две повести» 

«Двое в тельняшках» (1956) 
«Дом на берегу» 
«Заглавное начальство» (1960) 
«Кедровые тыквы» 
«Кто уезжает, а кто остается…» 
«Кукла госпожи Барк» (1967) 
«Лосиная кость» 
«Луна над Обью» 
«Мистер-Твистер» (1967) 
«Нас было двое» 
«Панка Волошина» 
«Развод по-нарымски» 
«Самолетный кочегар» (1956) 
«Сильно долгие сны» (1979) 
«Субботний вечер» 
«Танцы в деревенском клубе» 
«Танцы в сельском клубе» 
Драма: 
«Земля не на китах» 1966 
Очерки: 
 «Закройщик из Калуги» 
«Мечта – план – реальность» ? 
«Морская милиция» 
«01…01…01» 
 «Ночная милиция» 
«Пальмы и трубы» 
«Семен произносит шесть монологов» 
«Старший автоинспектор» 
«Участковый» 
«Шофер такси» 
Дневники: 
«Спроси себя наедине» 
Фельетон: 
«Шумел камыш» 



СТР. 26 ОЧАРОВАН СИБИРЬЮ... 

 

Историческая справка 3 

Публикации В. В. Липатова 5 

Публикации о жизни и творчестве В. В. Липа-

това 

10 

Рецензии, статьи, заметки об отдельных произ-

ведениях В. В. Липатова 

11 

Статьи о фильмах и спектаклях по произведе-

ниям В. В. Липатова 

16 

Некрологи 17 

Память о нем живет... 18 

Приложения 21 

В этом выпуске: 


